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Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget har den 7. september 2016 stillet 

følgende spørgsmål nr. 881 (alm. del) efter ønske fra Sofie Carsten Nielsen (RV) til 

udlændinge-, integrations- og boligministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 881: 

 

Ministeren bedes oplyse, hvor lang tid det i gennemsnit har taget, fra et 

asylbarn ankommer til et asylcenter og før den pågældende screenes for 

psykiske traumer? Opgørelsen bedes opgjort på månedsbasis og dække 

perioden fra juni 2015 til august 2016.  

  

  

Svar: 

 

Til brug for besvarelse af spørgsmålet har Udlændinge-, Integrations- og 

Boligministeriet indhentet bidrag fra Udlændingestyrelsen. 

 

Udlændingestyrelsen har oplyst, at Udlændingestyrelsen er ansvarlig for at 

tilvejebringe og drive indkvarteringssteder for asylansøgere. I praksis driver en 

række indkvarteringsoperatører asylcentrene på vegne af Udlændingestyrelsen. 

Udlændingestyrelsen indgår årligt operatørkontrakter med 

indkvarteringsoperatørerne, hvori ydelserne i forbindelse med driften og 

indkvarteringsopgaven er fastlagt.  

 

Det er Røde Kors, der varetager opgaven med at udføre psykologiske screeninger 

af asylansøgerbørn. Det følger således af operatørkontrakten mellem 

Udlændingestyrelsen og Røde Kors, at Røde Kors foretager psykologiske 

screeninger af nyankomne asylansøgerbørn.  

 

Udlændingestyrelsen har derfor til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Røde 

Kors, som Udlændingestyrelsen kan henholde sig til: 

 

Røde Kors' psykologenhed har i perioden fra juni 2015 til august 2016 

gennemført 1.645 psykologiske screeninger af asylansøgerbørn. 

Screeningerne gennemføres med afsæt i sundhedsplejerskernes 

indledende vurdering af det enkelte barn i forbindelse med den 

helbredsundersøgelse, som alle nyindrejste asylansøgere tilbydes kort 
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tid efter ankomsten her til landet. Røde Kors har desuden oplyst, at den 

psykologiske screening tidligst bør tilbydes efter en måneds ophold i 

asylsystemet, da en tidligere screening kan give et ufuldstændigt billede 

af barnets reelle tilstand.  

 

Røde Kors har udarbejdet opgørelsen nedenfor over, hvor lang tid det i 

gennemsnit har taget, fra et asylansøgerbarn bliver registreret som 

asylansøger, og indtil den pågældende gennemgår en psykologisk 

screening. Opgørelsen viser for hver måned det antal børn, der er blevet 

screenet i den givne måned, og det gennemsnitlige antal måneder, der 

er gået fra den dato, hvor asylansøgerbarnet er blevet registreret som 

asylansøger, til den dato hvor den psykologiske screening har fundet 

eller finder sted. 

 

 
 

Det fremgår af tabellen, at der i perioden juni 2015-august 2016 i 

gennemsnit er gået 3,8 måneder fra den dato, hvor asylansøgerbarnet er 

blevet registreret som asylansøger, til den dato hvor den psykologiske 

screening har fundet eller finder sted.  

 

Det fremgår desuden af tabellen, at det gennemsnitlige antal måneder 

fra den dato, hvor asylansøgerbarnet er blevet registreret som 

asylansøger, til den dato hvor den psykologiske screening har fundet 

eller finder sted, har været stigende i år. 

 

Røde Kors har oplyst, at stigningen skyldes aflysninger grundet praktiske 

udfordringer. Der har således – ud over de 1.645 gennemførte 

screeninger – været planlagt yderligere 240 screeninger, som ikke er 

blevet gennemført pga. f.eks. flytning til andet center, sammenfaldende 

aftaler med myndighederne, forhold omkring booking og tolke og 
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lignende. Røde Kors har endvidere oplyst, at Røde Kors er i dialog med 

de enkelte asylcentre rundt om i landet om den psykologiske screening, 

og at Røde Kors har ansat ekstra personale på området.  

 

 

 

Inger Støjberg  

/ 

 

 

Anette Görtz 

 


